
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 2 del 16/01/2018  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  
8 
  

  
16/01/2018  

ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DEL LA 
REPUBBLICA DEL 3 MARZO 2018. COSTITUZIONE UFFICIO 
ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO 
TRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE . RETTIFICA 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 1 DEL 09. 01.2018  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29 dicembre 
2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per  gli enti 
locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1  del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco stesso Dott. Deplano Gian Basilio; 
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile 
del procedimento dell’Ufficio Amministrativo; 
VISTA la propria determinazione n. 1 del 09.01.2018 relativa all’oggetto nella quale per errore non 
era stata garantita la copertura dell’intera giornata delle votazioni di domenica 4 marzo dalle ore 
6.30 fino al completamento del procedimento elettorale; 
Dato atto che si rende necessario provvedere alla rettifica della stessa, come da allegato alla 
presente; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 



 

 

nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTO il  DPR del 28 dicembre 2017, pubblicato nella G.U. n. 302 del 29/12\2017, con il quale è 
stata indetta e fissata la data di svolgimento delle consultazioni di cui all’oggetto, per il 3 marzo 
2018;  
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;  
VISTA la circolare della Prefettura di Nuoro – prot. 102 del 02.01.2018;  
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  
VISTO il T.U. 20/3/1967 n° 223 sulla disciplina dell'elettorato attivo e tenuta e revisione delle Liste 
elettorali; 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;  
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario:  
a) costituire l'ufficio elettorale;  
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  
VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:  
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.  
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 
di cinque dipendenti.  
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 
inibisce il pagamento dei compensi .  
... omissis ...  
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad 
eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;  



 

 

RAVVISATA la necessità di costituire l’Ufficio elettorale comunale per assicurare la tempestiva 
esecuzione degli adempimenti connessi alle Consultazioni; 
VISTA la L.R. 6/3/1979 n° 7 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l'art. 15 del D.L. 18/1/1993 n° 8; 
VISTO il D. Lgs. 30/3/2001, n° 165; 
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
 

D E T E RM I N A  
 
DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 1 del 09.01.2018 relativa all’oggetto 
esclusivamente per quanto riguarda le ore presunte di straordinario elettorale autorizzato come da 
allegato alla presente che sostituisce integralmente quanto previsto nell’allegato alla determinazione 
sopra specificata; 
 
 
DI DARE ATTO che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà 
liquidato con successivo provvedimento a chiusura delle operazioni elettorali; 
 
DI RETTIFICARE l’impegno preso con la determinazione n. 1 del 09.01.2018 come da prospetto 
allegato, dando atto che la spesa complessiva presunta ammonta a € 1.253,53, più contributi CPDEL 
23,80% - € 298,34 e IRAP 8,50% - € 106,55, per un totale comprensivo di oneri riflessi di € 
1.658,42;  
 
DI IMPUTARE l’onere derivante dalla presente determinazione come segue: 
 

• € 1.253,53 per competenze lorde lavoro straordinario al Cap. 1021/1 sul bilancio triennale 
2017/2019 – esercizio 2018 in conto competenza dove esiste la necessaria disponibilità; 

 
• € 298,34 per contributi CPDEL a carico Ente al Cap. 1022/1 sul bilancio triennale 2017/2019 

– esercizio 2018 in conto competenza dove esiste la necessaria disponibilità; 
 

• € 106,55 per imposta IRAP a carico Ente al Cap. 1023/1 sul bilancio triennale 2017/2019 – 
esercizio 2018 in conto competenza dove esiste la necessaria disponibilità; 
 

DI DARE ATTO che l’onere relativo allo straordinario sarà a carico dello stato come previsto dalla  
normativa vigente in materia; 
 
DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il Dlgs 
126/2014; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Sig. Mauro Serrau  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,16/01/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,16/01/2018             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/01/2018  
  
Ussassai,16/01/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


